Adapun Khawarij dalam arti terminologi adalah sekte atau aliran
yang semula pengikut Ali bin Abi Thalib lalu keluar meninggalkan
Ali karena ketidaksamaan pendapat terhadap keputusan Ali bin
Abi Thalib yang menerima taḥkīm (arbitrase) dalam perang Siffin
pada tahun 37 H/657 M dengan kelompok bughat Muawiyah bin
Abi Sufyan perihal persengketaan khalifah.

Kelompok Khawarij pada mulanya memandang Ali bin Abi
Thalib dan pasukannya berada di pihak yang benar, karena Ali bin
Abi Thalib merupakan khalifah sah yang dibaiat mayoritas umat
Islam, sementara Muawiyah bin Abi Sufyan berada pada pihak yang
salah karena memberontak kepada khalifah yang sah.

Alasan lain ialah karena kaum
Mu‘tazilah dinilai tidak teguh memegang pada sunnah Rasul dan
sahabat. Kelompok ini baru memperoleh dukungan yang luas ter-
utama di kalangan intelektual pada masa pemerintahan khalifah al-
Ma‘mun, penguasa Abbasiyah (198-218 H/913-833 M). Kedudukan
Mu‘tazilah semakin kuat setelah al-Ma‘mun menyatakan paham
Mu‘tazilah sebagai mazhab negara. Hal ini disebabkan karena al-
Ma‘mun sejak kecil dididik dalam tradisi Yunani yang gemar akan
ilmu pengetahuan dan filsafat.

Ia yang me-
letakkan ajaran-ajaran asal dari yang lima (uṣūl al-khamsah)
yang menjadi dasar semua golongan Mu‘tazilah.

2) Abu al-Hudhayl al-Allaf. Nama lengkapnya adalah Abu
Hudzail Hamdan bin Hudzail al-Allaf (135-226 H/753-840
M). Ia adalah salah seorang tokoh Mu‘tazilah dan penyusun
konsep Mu‘tazilah. Ia belajar dengan seorang yang bernama
Uthman bin Khalid bin Thawil, sedang Uthman bin Khalid
ini pernah belajar dengan Wasil bin Atha’ yang menerima
ajaran itu dari Abu Hashim Abdullah bin Muhammad bin
Hanafiah.

Lalu tentang kewajiban
manusia, ia membaginya ke dalam dua kelompok, yakni
kewajiban-kewajiban yang diketahui manusia melalui akalnya
(wajibah ‘aqliyah) dan kewajiban-kewajiban yang diketahui
melalui ajaran-ajaran yang dibawa para rasul dan nabi (wajibah
shar‘iyah).75

5) Bishr bin Mu‘tamir (w 226/840). Ajarannya yang terpenting me-
nyangkut pertanggung-jawaban perbuatan manusia. Anak kecil
baginya tidak dimintai pertanggung-jawaban atas perbuatannya
di akhirat kelak, karena ia belum mukkallaf. Seorang yang
berdosa besar kemudian bertobat, lalu mengulangi lagi berbuat
dosa besar, akan mendapat siksa ganda, meskipun ia telah
bertobat atas dosa besarnya yang terdahulu.

6) Jar Allah Abu al-Qasim Muhammad bin Umar (467-538
H/1075-1144 M), ia lebih dikenal dengan al-Zamakhshari, pe-
nulis kitab al-Kashshaf yang monumental itu. Ia dilahirkan di
Khawarazm, sebelah Selatan lautan Qaswein

7) Abu al-Hasan Abd al-Jabbar bin Ahmad bin Abd Allah
al-Hamazani al-Asadi (325-425 H). Ia lahir di Hamazan

Tokoh-Tokoh Ahl al-Sunnah wa al-Jama‘ah

Tokoh-tokoh Aswaja adalah ulama-ulama yang menjadi
panutan dan pewaris Aswaja dalam berbagai bidang ilmu dan
dakwah. Berikut adalah beberapa tokoh aswaja yang terkenal dalam
bidang Aqidah, Ibadah (fiqih) dan Akhlaq.
1. Dalam bidang aqidah adalah:

1) Imam Abu Hasan al-Basri (80-110 H/699-728 M). Beliau
adalah seorang tabi‘in yang terkenal dengan ilmu dan
zuhudnya. Beliau juga adalah salah seorang pendiri aliran
Qadariyah yang menegaskan kebebasan manusia dalam
berkehendak dan bertanggung jawab atas perbuatannya.

2) Imam Abu Hasan al-Ash‘ari (260-324 H/873-935 M). Beliau
adalah pendiri aliran Ash‘ariyah yang merupakan salah satu
mazhab aqidah utama dalam Aswaja. Beliau mengajarkan
aqidah yang seimbang antara tauhid, nubuwah, qadar, dan
iman. Beliau juga pembela Aswaja dari serangan aliran
Mu‘tazilah dan Shi‘ah.

yang patuh kepada Tuhan akan memperoleh ganjaran dan
yang tidak patuh kepada-Nya akan mendapat hukuman.121 .

3) Imam Abu Mansur al-Maturidi (248-333 H/863-944 M).
tidak banyak catatan sejarah yang menyebutkan tahun
kelahiran Abu Mandsur al-Maturidi. Pasalnya, tidak ada
ahli sejarah pun memberikan catatan pasti kapan tahun
kelahirannya. Hanya saja menurut Ayyub Ali, Abu Mansur
al-Maturidi lahir pada tahun 248 H/863 M. Sedangkan
tahun wafatnya adalah 333 H/944 M. Minimnya catatan
mengenai kelahiran Abu Mansur al-Maturidi barang kali
disebabkan oleh karena ia lahir di “Pedalaman”. Ia lahir
di sebuah perkampungan kecil di sekitar kota Samarkand
yang masih termasuk wilayah Urbekistan. Tidak hanya
lahir di perkampungan, tetapi Abu Mansur al-Maturidi
hingga wafatnya juga berada di tanah kelahirannya.

Dari sisi naql, ia lebih
dekat dengan al-Ash‘ari, sedangkan dari segi penggunaan
akal, ia lebih dekat dengan manhaj Mu‘tazilah. Hal inilah
yang kemudian menjadikan posisi manhaj al-Maturidi
berada di antara Mu‘tazilah dan Ash‘ariyah.124

2. Dalam bidang Fiqih.
1) Imam Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M). Beliau adalah

pendiri mazhab Hanafi yang merupakan salah satu mazhab

124 Lihat Imron Mustofa, Mazhab Asy‘ari-Maturidi, 122-135.

Beliau mengajarkan fiqih yang
fleksibel dan dinamis sesuai dengan perkembangan zaman.
Beliau juga dikenal dengan imam para imam (imām al-
aimmah).125

2) Imam Malik bin Anas (93-179 H/711-795 M). Beliau
adalah pendiri mazhab Maliki yang merupakan salah satu
mazhab fiqih utama dalam Aswaja. Beliau mengajarkan
fiqih yang berdasarkan pada Sunnah Nabi saw dan amalan
ahli Madinah (amalan penduduk Madinah). Beliau juga
dikenal dengan Imam Dār al-Hijrah (Imam kota Hijrah).126

3) Imam Idris al-Shafi‘i (150-204 H/767-820 M). Beliau adalah
pendiri mazhab Shafi‘i yang merupakan salah satu mazhab
fiqih utama dalam Aswaja. Beliau mengajarkan fiqih yang
berdasarkan pada al-Qur’an, al-Sunnah, Ijama‘ dan Qiyas.
Beliau juga dikenal sebagai Nāṣir al-Sunnah (penyebar dan
pembela al-Sunnah).127

4) Imam Ahmad bin Hanbal (164-241 H/780-855 M). Beliau
adalah pendiri mazhab Hanbali yang merupakan salah satu
mazhab fiqih utama dalam Aswaja. Beliau mengajarkan
fiqih yang berpegang teguh pada al-Qur’an dan al-Sunnah.
Beliau juga dikenal sebagai Imam Ahl al-Sunnah atau imam
Ahl al-Sunnah wa al-Jama‘ah.128

3. Bidang Akhlaq dan Tasawuf.
1) Imam Junaydi al-Bagdadi (218-297 H/833-910 M). Beliau

adalah salah satu tokoh tasawuf yang terkenal dengan
julukan Shaykh al-A’immah (pemimpin para imam). Beliau

125 al-Dhahabi, Shiyār A‘lām al-Nubalā’, Juz 1, 1.
126 al-Dhahabi, Siyār al-A‘lām, Juz 8, 1.
127 Abu Qasim Sulayman bin Ahmad bin Sayyub al-Lakhmi al-Tabrani, Tabaqāt

mengajarkan tasawuf yang moderat dan sesuai dengan
shari‘ah. Beliau juga merupakan guru dari banyak ulama
tasawuf lainnya.129

2) Imam al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M). Beliau adalah
salah satu ulama terbesar dalam sejarah Islam yang dikenal
dengan julukan Hujjat al-Islām (bukti dan pembela Islam).
Beliau mengajarkan tasawuf yang praktis dan aplikatif
dalam kehidupan sehari-hari. Beliau juga menulis banyak
karya ilmiah yang bermanfaat dalam berbagai bidang ilmu.130

A. Ahmadiyah: Sejarah, Tokoh dan Ajarannya

AHMADIYAH adalah suatu Gerakan dalam agama Islam yang
didirikan oleh Mirza Ghulam Ahmad. Pendiri Ahmadiyah ini
berasal dari keluarga yang terpandang dan lahir pada tanggal 13
Februari 1835/14 Syawal 1250 H di desa Qadian, India. Nama
Mirza merupakan sebuatan yang biasa digunakan atau diberikan
kepada para bangsawan muslim yang berasal dari dinasti Mughal.
Sedangkan nama Ghulam sendiri adalah nama keluarga. Jadi nama
asli Mirza Ghulam Ahmad hanyalah Ahmad.131

1. Mirza Ghulam Ahmad. Nama lengkapnya adalah Hadhrat
Mirza Ghulam Ahmad adalah pendiri aliran ini, lahir 13
Februari 1835 M/14 Syawal 1250 H di daerah Qodian, India.
Hadhrat Ahmad sendiri sejatinya tidak pernah menduduki
pendidikan formal dikarenakan sering mengalami sakit, dengan
jenis penyakit yang dideritanya yaitu melancholy, di samping
ketidaktersediaan sekolah-sekolah di Qodian pada saat itu.

Golongan
inilah yang selamat (firqah najiyah) yang dimaksudkan oleh Nabi
saw.151

B. Tokoh-Tokoh Wahabiyah

Ada beberapa tokoh Wahabiyah yang sangat terkenal, di
antaranya:
1. Muhammad bin Abd al-Wahhab. Dia lahir di Uyainah 1703 M

atau 1115 H. Ayah beliau adalah Abd al-Wahhab merupakan

150 Ibid.
151 Sofyan Chalid bin Idham Ruray, Salafi antara Tuduhan dan Kenyataan, 43.